
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  "САРАПУЛЬСКИЙ  РАЙОН" 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 15 апреля 2014г         с. Сигаево                 № 368   

 

 

Об организации смотра - конкурса на «Самое благоустроенное муниципальное 

образование - поселение» 2014 года, посвящённого 90-летию Сарапульского района  

 

 Во исполнение распоряжения Правительства Удмуртской Республики от 22 

июня 2009 года № 498-р «О ежегодном республиканском конкурсе на звание «Самый 

благоустроенный населенный пункт Удмуртской Республики», в целях создания 

благоприятных условий для проживания людей, дальнейшего улучшения 

архитектурного вида населенных пунктов, выработки и реализации проектов 

благоустройства и систематического контроля за их ходом и в честь празднования              

90-летия Сарапульского района Администрация муниципального образования 

«Сарапульский район» постановляет: 

 

1. Объявить смотр-конкурс на «Самое благоустроенное муниципальное 

образование - поселение» 2014 года. 

2. Утвердить  положение смотра – конкурса (Приложение №1). 

3. Рекомендовать главам муниципальных образований – поселений организовать 

конкурс на «Самое благоустроенное домовладение», предусмотрев при этом 

моральное и материальное поощрение. 

4. Утвердить состав конкурсной комиссии на «Самое благоустроенное 

муниципальное образование - поселение» 2014 года (Приложение №2).  

5. Возложить контроль за исполнением настоящего распоряжения на заместителя 

главы Администрации муниципального образования «Сарапульский район» по 

жилищно-коммунальному хозяйству, строительству, промышленности, 

транспорту и связи Пермитина Ю.В. 

 

 

 

Глава  Администрации                                А.И. Шарафутдинов  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                    Приложение № 1 

 

ПОЛОЖЕНИЕ СМОТРА-КОНКУРСА 

на «Самое благоустроенное муниципальное образование - поселение» 2014 года, 

посвящённого 90-летию Сарапульского района 

 

1. Общие положения 

 Настоящее положение определяет порядок проведения и условия проведения 

смотра-конкурса на «Самое благоустроенное муниципальное образование - поселение» 

2014 года, посвящённого 90-летию Сарапульского района (далее - конкурс). 

  

2. Цели проведения конкурса 

Обеспечение комфортных, экологически безопасных условий проживания 

населения, обеспечения соответствующего санитарного состояния населенных 

пунктов, создания благоприятной для жизни и здоровья людей природной среды.  

 

3. Номинации конкурса 

 «Самое благоустроенное муниципальное образование - поселение» 

  

4.Участники конкурса 

В конкурсе принимают участие муниципальные образования - поселения 

Сарапульского района. 

 

5. Основные критерии оценки конкурса 

Основными критериями оценки конкурса являются: 

 наличие планов по благоустройству и санитарной очистке населенных пунктов; 

 эффективность работы постоянно действующих комиссий по благоустройству, 

созданных при муниципальных образованиях; 

 благоустройство и содержание фасадов зданий соцкультбыта, ограждений, ворот, 

калиток, вывесок, номерных знаков, урн, скамеек, детский площадок и т.д.; 

 содержание в исправном состоянии уличных светильников; 

 содержание дорог и пешеходных дорожек в летний период; 

 содержание территорий предприятий, учреждений, организаций, в т.ч. 

территории общего пользования примыкающей к данным предприятиям, 

учреждениям, организациям;  

 посадка декоративных деревьев и кустарников на землях общего пользования 

возле объектов соцкультбыта, индивидуальных домовладений; 

 закладка цветников около объектов соцкультбыта, индивидуальных 

домовладений; 

 содержание гражданских кладбищ; 

 содержание временных полигонов твердых бытовых отходов и природного 

мусора (свалок); 

 борьба с сорной растительностью в населенных пунктах и прилегающих к ним 

территориях; 

 эффективность принятия мер по устранению недостатков, выявленных при 

проверке контролирующими органами и комиссиями в установленные сроки; 

 организация пожарно-профилактической работы в жилом секторе, на объектах с 

массовым пребыванием людей, на объектах производственной деятельности и в 

лесных массивах; 

 осуществление контроля за соблюдением пожарной безопасности на всей 

территории муниципальных образований – поселений; 



 наличие символики Сарапульского района, оформление территории 

муниципального образования – поселения на предмет празднования 90-летия  

Сарапульского района. 

 

6. Подведение итогов конкурса 
Итоги конкурса подводить один раз в год с 28 по 30 мая 2014 года. Награждение 

победителей провести на торжественном мероприятии летом 2014 года в д.Соколовка. 

 Для поощрения муниципальных образований – победителей конкурса, 

установить следующие премии: 

1 место – 10 тыс. рублей 

2 место – 6 тыс. рублей 

3 место – 4 тыс. рублей ИТОГО: 20 тыс. рублей 

 

Денежные средства использовать для целей связанных с благоустройством 

муниципального образования - поселения. 

Итоги конкурса подводит комиссия смотра – конкурса на «Самое 

благоустроенное муниципальное образование - поселение» 2014 года. 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Приложение № 2 

 

 

КОМИССИЯ СМОТРА - КОНКУРСА 

на «Самое благоустроенное муниципальное образование - поселение» 2014 года  

 

 Председатель:  

Пермитин Ю.В. – заместитель главы Администрации муниципального образования 

«Сарапульский район» по ЖКХ, строительству, промышленности, транспорту и связи 

 

 Члены комиссии: 

Пастухов А.Н. – начальник архитектурно-строительного сектора 

Глухов А.Ю. – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства 

Зиновьев А.А. – начальник отдела по делам ГО и ЧС Сарапульского района 

Глава МО – поселения  

 Секретарь: 

Исхакова Э.М. – секретарь-машинистка общего отдела управления делопроизводства и 

взаимодействия с органами местного самоуправления совета депутатов 

муниципального образования «Сарапульский район» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


